TÅMAR.A l¡tuiltctPAL 0É

LIM ilR*

ADITAMENTO 3
GoNTRATO No 01t2021

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO No 3379/2020

ADITAMENTO 3 AO CONTRATO COM A
EMPRESA VISUAL SISTEMAS
ELETRONICOS LTDA, REFERENTE À
DrspoNrBrLrzAçÃo DE LrcENçA DE USO
DE SOFTWARE DE SISTEMA DE VOTAçAO
E CONTROLE DE SESSÃO PLENÁRIA.
TRATA-SE DE EXTENSÄO Oe PRAZO (37o

AO 48o MÊS) E REAJUSTE (|PCA: 4,62%i

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIFù4, órgão público do Poder
Legislativo, com personalidade judiciária, com sede na Rua Pedro Zaccaria, n"
70, Jardim Nova ltália, Limeira, SP, inscrito no CNPJ/MF sob no

62.472.78210001-19, neste ato devidamente representada Senhor Everton
Oliveira Ferreira, portador do RG n' 54.226.688-X e do CPF/MF n" 805.657.945-
15 em pleno exercicio e funçöes, PRESIDENTE DA CÂUnne MUNICIPAL DE
LIMEIRA.

CONTRATADO: VISUAL STSTEMAS ELETRÔN|COS LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, com sede na R. Rio Espera, 368, Carlos Prestes, Belo
Horizonte/MG, CEP: 30710-260, inscrito no CNPJ/MF sob n" 23.921.349/0001,
61, neste ato devidamente representada pelo S(a). Joaquim Amorim Pereira,
residente e domiciliado(a) na R. Rio Espera, no 368, Bairro Carlos Prestes - Belo
Horizonte/MG, portador(a) do RG n' 2994294 SSP/MG e do CPF/MF no

427.670.916-49.

As partes assim identificadas pactuam o presente aditamento (3) ao Contrato
0112021, de 15 de fevereiro de 2021, referente ao PROCESSO
ADMINISTRATIVO No 3379/2020,,cuja celebração reger-se-á pela Lei no 8.666,
de 2110611993, Lei Complernentar n" 123, de 1411212006 com as alteraçöes
promovidas pela Lei Complementar no 147, de 07 l08l2}1 4, edemais normas que
regem esta matéria, bem como as condições previstas no processo de compras
e pelas cláusulas e condiçöes a seguir estipuladas:

PAtÁCl0 TATUIBI: Rua Pedro Zaccana. nG 70 -Jardirn Nova ltålia I CEP: 1348a.350 | Limeir:a-SP I 19 3404.7500 I 19 3404.75û2
mvn.limeita.sp.leg.br I contato@limeira.sp.leg.br I facebook cariraralirneira I minei: camaradelimeira I youtuhe: iamaradclímeka

tÀMåaA $ui[clFAL 0E

LIMTIRå

CLÁUSULA PRIMEIRA

1. O item 1, da cláusula terceira, da vigência, passa e viger nos termos a
seguir:

3.1. O pnzo de vigência do presente contrato fica
prorrogado por 12 meses, a partir de 15 de fevereiro de
2024.

CLÁUSULA SEGUNDA

2. O item 1, da cláusula quinta, do preço, passa a viger nos termos a seguir:

5.1. Pelo fornecimento do objeto, a CONTRATANTE pagará
a CONTRATADA o valor mensal de R$ 4.075,81 (quatro mil
e setenta e cinco reais e oitocentos e um centavos),
totalizando R$ 48,909,72 (quarenta e oito mil, novecentos e
nove reais e oitenta e setenta e dois centavos).

FAtACl0 TATUIBI: Rua Pedro Zacc¿na, n* 7ß -.lardim l,lova ltalia I eEP; 13a84.350 | Linreira-SP I 19 3404.?$0Ð I 1g 3404.7502
www.limeira.sp,leg.þr: I csntato{çåimeira.sp.bg.br I lacebook carnaralirneira I twiter: camaradelimeira f yûr:lribË: camaradelirneita

ITEM
VALOR

MENSAL

VALOR
TOTAL
ANUAL

QTDE UNID DESCRIçÃo

1 SERV

Contrataçåo de empresa para
prestaçåo de serviços técnicos e
especializados de informática
objetivando a disponibilizaçäo de
licença de uso de sofiware de
sistema de votação e controle de
sessão plenária contemplando:
lntegração com Sistema
Legislativo já existente, geraçäo,
processamento e apuraçåo de
pauta eletrônica, treinamento de
pessoal, implantação, manutenção
e suporte técnico permanente e
locação de equipamentos pelo
oerfodo de I 2 ldoze) meses.

R$
4.075,81

R$
48.909,72

VALOR TOTAL 48.909.72

TAMAñå IIIU}IICIPAL OE

LIMTIRA

CLÁUSULA TERCEIRA

3. Todas as demais cláusulas permanecem em conformidade com o contrato
primitivo.

Por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente
aditamento lavrado em 4 (quatro) vias de igual teor e forma, assinado pelas
partes abaixo.

Limeira, 09 de fevereiro de 2024

Contratante: Contratada:
JOAQUTMAMORTM äïäilinxTäil'o'nn''0"'
PEREr RA:42767 0e1 64e å:::li#:ïi;îln,,o,.o,,oo,

CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA/ SP
EVERTON OLIVEIRA FERREIRA

PRESIDENTE

VISUAL SISTEMAS ELETRÖNICOS LTDA
JOAQUIM AMORIM PEREIRA

DIRETOR COMERCIAL

PÀtÂtl0 TÀTIJIÐI: Rua Pedro Zaccana, n* 70 - JarrJim frlova ltålía I CEP: 13a84.350 | Limeira-SP I 19 3404.7500 | 19 3404.7502
wrvui.limeira.sp.leg.br I contato@limeira.sp.leg.br | Íacebook camaralimeira I tr,vitter: camaradelimeia I ynutul*: camaradelinneira

,:;"ji:'(Ì/,
ü-nrñ^f, cÂMARA MU¡¡rctPAL oE

e#uMErRA

TERMO DE CIÊ,NCIA E NOTIFICAÇÃ,O

CONTRATANTE: CÂVTNN¡. MUNICIPAL DE LIMEIRA

CONTRATADA: VISUAL SISTEMAS ELETRONICOS LTDA

ADITAMENTO: 03 AO CONTRATOz 0ll202l

0BJETO: DTSPONTBILLZAÇLO DE LrCENÇA DE USO DE SOFTWARE
DE STSTEMA DE VOTAÇAO E CONTROLE DE SESSÃO PLENÁRrA

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o
acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e
julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite
processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo
cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o
estabelecido na Resolução n" 0l/2011 do TCESP;

c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos
e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão
publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do
Tribunalde Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da
Lei Complementar no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de
então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de
Processo Civil;

d) As informações pessoais dos responsáveis pela eontratante e e
interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo
TCESP - CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2o das Instruções
no0112020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);

e) É de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus
dados sempre atualizados.

'."**'-
PAtÅCl0 TATU|EI; Rua Pedro Zaccaria, nû 70 - Jardirn Nova ltãlia I CEP: 13484,350 | Limeira.SP | 19 3404,7500 | 1g 34û4.7502
uwvtlimeita.sp.leg.br I contato@limeira,sp.leg.br f facebook; camaralímeira I twittei: öamaradelimeira I youtube: éamaradeli¡neira

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento
final e consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais
e regimentais, exercer o direito de defesa, inlerpor recursos e o que mais couber.

Limeira, 09 de fevereiro de 2024

C o n tr ala nt dResp o ns dve I p e I ø
Homo lo gação/O rden ador de D espes a :

BVERTON OLIVEIRA FERREIRA
PRtrSIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA/SP

Contrøtada:

J oAQU r M AMo RrM frlåi1i,xïü,i0,n,"'
o.

PEREIRA:42767091 penernn:427670s164s

649 Dados; 2024,02,1 s I l:39r28

VISUAL SISTEMAS ELETRÕNICOS LTDA
JOAQUIM AMORIM PEREIRA

DIRETOR COMERCIAL

Gestor

ANDRÉ LUÍS TOLEDO
ANALISTA DE SISTEMAS

Fkcal:

TIIAfS CRISTINA sIMÕEs DA sILvA DÈ MoRAES
DIRETORA DO DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

PÀLAtl0 TåTUlBl: Ru¿ Pedro Z¿ccada. n+ l0 - Jardim l,lova ltalia I CEP: 13a84.350 | Linreira.Sp | 19 3404.7500 I 19 3404.75û2
wvur,limeira.sp,leg.br I c0ntat0&i¡imeira.sp.leg.br I facebook: camaralimeira I Mitter: camûradelimÊira I youtube: carnaradelimeira

s#iþ, cÂmlm MU¡,ucrpAL DE

*_#LtMEtRfl

TERMO DE DESIGNAçÃO DE FISCAL DE CONTRATO

CONTRATANTE: CÂiU¡N,T MUNICIPAL DE LIMEIRA

CONTRATADA: VISUAL SISTEMAS ELETRôNTCOS LTDA

ADITAMENTO: 03 AO CONTR ATO:01t2021

OBJETO: DTSPONTBILTZ^Ç^O DE LrCENçA, DE USO DE SOFTWARE DE
srsrEMA DE VOTAçÃO n bONTROLE nn'SrSSÃO PLENÁRrA

FISCAL: ANDRÉ LUÍS TOLEDO

Na qualidade de CONTRATANTE e CONTRATADO,
respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu encaminhamento
ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e

julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS da escolha do gestor
do referido Termo para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até
julgamento final e sua publicação e o mais que couber.

Limeira, 09 de fevereiro de 2024

Contrøtante: Contrøtsda:

EVERTON OLIVEIRA FERREIRA
PRESIDENTE

CÂuIn¡. MUNIcIPAL DE
LIMEIRA/SP

JOAQUIM AMORIM Asslnadodeformadisitalpor

PEREI RA:427 67 09164 roAourM AMoRTM

PEREIRA:42767091 649

9 Dados: 2024.02.1 5 1 1:40:10 -03'00'

VISUAL SISTEMAS ELETRONICOS LTDA
JO,A.QUIM AMORIM PEREIRA

DIRETOR COMERCIAL

Gestor:

A¡{DRE LUÍS TOLEDO
ANALISTA DE SISTEMAS

Fiscal:

,:
THAIS CRISTINA SIMOES DA SILVA DE MORAES
DIRETORA DO DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

fåLågl0 TåTUlth Rua Pedrs Zaccaria, nç 70 - Jardim Fiov¡ ltålia I CEP; '13484.35Ð
| Lir*eira.Sp I 19 3404.75tû I 19 34t4.7502

wlvur.limtita.sp.leo.ilr I conlatoídlirnerra.sp.leg.bt I facebook: camaralirneira I twiüei: cârnaradelirngira I yûuTubË: ca{naradelimelrå